



LÄNSSTYRELSEN  
HALLANDS LÄN

YTTRANDE

1 (4)

2015-06-17

424-2535-15

m.registrator@regeringskansliet.se

## Yttrande över underlag till kontrollstation 2015 för anpassning till ett förändrat klimat

---

### Ärendet

Regeringen har gett Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI) i uppdrag att följa upp och analysera det arbete med klimatanpassning som skett sedan Klimat- och sårbarhetsutredningen år 2007 (SOU 2007:60). Länsstyrelsen i Hallands län, nedan kallad Länsstyrelsen, har i remissen fått möjlighet att lämna synpunkter på rapporten som ger förslag till en färdplan för klimatanpassningen i Sverige.

Länsstyrelsen i Hallands län publicerade i juni år 2014 *Regional handlingsplan för klimatanpassning i Hallands län*. Handlingsplanen ingår bland de som SMHI refererar till i bilaga 7.

### Synpunkter

#### *Inledning*

Länsstyrelsen delar uppfattningen att kommunerna står för huvuddelen av genomförandet av de konkreta åtgärderna och den praktiska implementeringen av klimatanpassningsarbetet i Sverige. Kommunerna har ett stort ansvar i genomförandet och de har fått anmärkningsvärt liten del av de nationella resurserna för arbetet. Länsstyrelsen vill i detta sammanhang särskilt understryka den centrala roll som länsstyrelserna har när det gäller att stötta kommunerna i klimatanpassningsarbetet och att främja samarbetet mellan nationell, regional och lokal nivå. Detta är tydligt inte minst i Hallands län, som har stora och viktiga klimatanpassningsfrågor att hantera i förhållande till länets begränsade areal och växande befolkning.

Hallands ca 500 km långa kuststräcka tillsammans med de större åarna och det västliga läget gör länet utsatt för klimatförändringar. Närheten till havet i kombination med goda kommunikationer till storstadsregioner har gjort Halland till ett attraktivt län att bo och turista i. Hela kuststräckan präglas av ett stort bebyggelsetryck och en betydande besöksnäring, särskilt under sommaren då folkmängden fördubblas.

Länsstyrelsen i Hallands län har i den regionala handlingsplanen för länet lyft tre åtgärder som bör hanteras på nationell nivå; översyn av ansvaret för klimatanpassning med koppling till finansiering och lagstiftning, finansiellt stöd för klimatanpassningsåtgärder samt allmänna råd för dagvattenhantering. Länsstyrelsen är positiv till att dessa frågor lyfts i SMHI:s rapport. Länsstyrelsen vill även trycka på vikten av varaktiga och utökade medel för klimatanpassning regionalt och lokalt för att möta upp det behov av klimatanpassning som finns i länet.

---

Postadress  
301 86 HALMSTAD

Besöksadress  
Slottsgatan 2

E-post  
[halland@lansstyrelsen.se](mailto:halland@lansstyrelsen.se)

Telefon  
010 - 224 30 00

2015-06-17

424-2535-15

*Nationell samordning*

Länsstyrelsen anser att SMHI har en viktig roll inom klimatanpassningen men anser att det finns skäl att överväga att involvera fler myndigheter i det övergripande arbetet. Länsstyrelsen är mån om att anpassningsfrågan hanteras utifrån en bred syn och hade därför gärna sett att Boverkets roll inom det nationella arbetet lyfts i högre utsträckning än vad rapporten föreslår. Genomförandet av klimatanpassningsåtgärder landar ofta på den fysiska planeringen där Boverket har en nyckelroll. Länsstyrelsen är tveksam till tonvikten på kopplingen mellan klimatanpassningsarbetet och miljömålen men är samtidigt mån om att Naturvårdsverket bistår i frågor om klimatets effekter på biologisk mångfald och ekosystemtjänster. Även sociala frågor, näringslivsfrågor, hälsofrågor m.fl. är viktiga att få med i det övergripande arbetet. Vidare konstaterar Länsstyrelsen att förslagen i rapporten är många och kostsamma samt att prioritering saknas.

*Tillgängliggörande av kunskaps och beslutsstödsverktyg*

SMHI anger i rapporten att de bedömer att länsstyrelsen behöver stärkas i sin roll som rådgivande organ och att arbetsrutiner för att tillhandahålla integrerade planeringsunderlag behöver utvecklas. Vidare anges att det krävs riktlinjer som säkerställer att de underlag som tillhandahålls till kommunerna är samlade så att det framgår hur avvägningar mellan konkurrerande intressen kopplat till klimatanpassning ska göras. Länsstyrelsen är positiv till att förutsättningarna för vilken typ av underlag som ska tas fram på respektive nivå klagörs samt välkomnar allt eventuellt stöd för hur avvägningen mellan konkurrerande intressen gällande klimatanpassning ska göras. Länsstyrelsen vill dock poängtera att svårigheterna i avvägningarna ofta hänger samman med motstridigheter i lagstiftningen samt lokala och regionala intressekonflikter.

Länsstyrelsen välkomnar förslag 8:4, om att inom en kommitté ta fram beräkningsmetod för dimensionering till skydd mot extrema havsnivåer, om det kan leda till mer samstämmighet i hanteringen av frågan. Länsstyrelsen efterfrågar även fler stationer för mätning av vattennivåer och vill likt rapporten poängtera vikten av representativa stationer med god kvalitet som mäter havsnivån kontinuerligt på en och samma plats. Även förslag 8:5, 8:6 m.fl. om fortsatt arbete med översvännings-, ras- och skredriskarteringar utgör värdefulla underlag för Länsstyrelsens arbete.

Riksantikvarieämbetet föreslås få i uppdrag att ta fram en vägledning för hur kulturarvsaspekter bör integreras i klimatanpassningsarbetet inom andra berörda samhällsområden, på lokal och regional nivå. Mycket av det arbete som myndigheten bedrivit angående klimatförändringar har handlat om byggnader. Länsstyrelsen anser det angeläget att i det fortsatta arbetet även inkludera andra delar av kulturarvet såsom fornlämningar, odlingslandskap och andra miljöer med kulturhistoriska värden. Därtill kommer olika typer av samlingar såsom museer och arkiv. Även förslag 10:7 bör vidgas till att även omfatta samlingar, arkiv, fornlämningar, odlingslandskap och andra miljöer med kulturhistoriska värden.

2015-06-17

424-2535-15

Länsstyrelsen ser positivt på planerna att utöka VisAdapt™ till att även omfatta information och råd anpassade för kulturhistoriskt värdefull bebyggelse.

Med anledning av förslag 9:9 om att ta fram nationella riktlinjer för kategorisering och rankning av objekt och miljöer som underlag till monetära värderingar kan nämnas den studie som Kulturmiljö Halland gjort angående vilken effekt en byggnads kulturhistoriska värde har på dess ekonomiska värde. Mer information finns under [www.kulturmiljohalland.se](http://www.kulturmiljohalland.se).

Länsstyrelsen stödjer förslag 9:11 att Riksantikvarieämbetet får i uppdrag att i samverkan med länsstyrelserna vidareutveckla metoder för riskbedömningar av kulturarv som skadats genom olika typer av naturolyckor. Det pågår för närvarande ett projekt som heter Kulturarv och klimatförändringar i Västsverige. Det är ett samarbetsprojekt mellan Länsstyrelserna i Västra Götalands och Hallands län, Västra Götalands regionen/Västarvet och Kulturmiljö Halland. Projektets långsiktiga syfte är att inom kulturarvsektorn skapa bättre beredskap och planering för hur vi ska kunna hantera den klimatpåverkan som kulturarvet utsätts för idag och i framtiden.

#### *Regional och lokal samordning*


Länsstyrelserna har inom en rad olika ämnesområden ett väl utvecklat och fungerande samarbete, så även inom klimatanpassning. Länsstyrelsen i Hallands län har därför svårt att se motiv till att detaljreglera detta samarbete ytterligare i enlighet med förslag 7:4 och 7:5. Arbetet inom länsstyrelsernas nätverk för klimatanpassning bör rymmas inom de medel som varje län får tilldelat sig enligt nuvarande modell och samarbete inom regionala områden ser Länsstyrelsen som en självklar del i det redan givna uppdraget.

Intentionen om att genom nationella medel finansiera kommunala klimatanpassningssamordnare för att stärka kommunernas arbete med klimatanpassning är bra och viktig. Länsstyrelsen anser dock att det finns skäl att överväga andra former för att stödja kommunerna i deras arbete, t.ex. genom ökade anslag till länsstyrelserna där kommunerna ges möjlighet att ansöka om medel för särskilda insatser. Länsstyrelsen har en viktig överbryggande roll mellan nationell och lokal nivå och ett väl utvecklat samarbete gentemot kommunerna. Möjligheten att söka pengar för särskilda projekt inom alla de olika skedena i klimatanpassningsarbetet är en viktig förutsättning då graden av behov och möjlighet att arbeta med frågan varierar mellan kommunerna. Enbart möjligheten att söka medel genom MSB riskerar att bli alltför snäv då stödet fokuserar på naturolyckor. Genom möjlighet att ansöka om medel för de inledande analyserna i klimatanpassningsarbetet kan t.ex. de ekonomiskt svagare kommunerna komma igång med anpassningsarbetet och ges incitament att fortsätta.


2015-06-17

424-2535-15

Vid handläggningen av detta ärende har landshövding Lena Sommestad varit beslutande och klimatanpassningssamordnare Anna Modigh föredragande. Därutöver har vik. länsråd Jörgen Peters, länsarkitekt Cecilia Engström samt antikvarie Emma Östlund deltagit.



Lena Sommestad



Anna Modigh